C A P U T V I I I.

Idem (a) Tiberiad. Episcopo.

GAudemus in Domino, & in potentia virtutis ipsius: & Patri Inminum, a quo est Gomne datum optimum, & omne donum perfectum, uberes gratiarum exsolviimus actiones, quod siue nobis tuis litteris intimasti, diebus istis novissimis, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat, ut da Christianam fidem venirent, multorum paganorum cordibus inspiravit: & quoniam uxores acceperant (b) in secundo, vel tertio, vel ulteriori gradu sibi conjunctas, utrum sic conjuncti debeat post conversionem suam insimul remanere, vel ab invicem separari, edoceri per scriptum Apostolicum postulasti. Super quo fraternitati tuæ taliter respondemus quod cum sacramentum conjugii apud fideles (c) & infideles existat, quemadmodum ostendit Apostolus dicens: Si quis frater infidelem habet uxorem, & haec consentit habitare cum eo, non illam dimittat: & in præmissis gradibus a paganis quoad eos licet sit contratum, qui constitutionibus canonicis non arctantur; quid enim ad nos, secundum eundem Apostolum, de iis qui foris sunt, judicare? in favorem præsertim Christianæ Religionis, & fidei, a cuius perceptione per uxores se deserit timentes, viri possent

facile revocari: fideles hujusmodi matrimonialiter copulati liberè possunt, & licet remanere conjugēti, cūm per sacramentum Baptismi non solvantur conjugia, sed crimina dimittantur. Et quoniam pagani circa plures foeminas insimul affectum dividunt conjugalem, utrum post conversionem omnes, vel quam ex omnibus retinere valcant, nōn immerit dubitatur. Quia (d) verò tam Patriarchæ, quām alii viri justi, ante legem pariter, & post legem multas uxores simul habuisse leguntur, nec contrarium appetat in Evangelio, vel lege præceptum, neque pagani subjiciuntur canonici institutis post inventis, quemadmodum est præmissum, videtur quod & nunc juxta ritum suum licet contrahant cum diversis, quorum conjunctiones legitimas unda sacri baptismatis non dissolvit; & ita Patriarcharum exemplo ad fidem Christi pagani conversi conjugiorum pluralitate gaudebunt. Verum absonum hoc videtur, & inimicum fidei christianæ, cūm ab initio una costa in unam foeminam sit conversa, & scriptura divina testetur, quod propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhæredit uxori sue, & erunt duo in carne una: non dixit tres, vel plures, sed duo: nec dixit, adhæredit uxoribus, sed uxori. Unde Lamech, qui plures legitur habuisse uxores, reprehenditur in scripturis, eo quod primus reprobandam bigamie speciem introduxit. Licet autem de his non quasieris, volentes tamen tam te, quam alios super his etiam reddere certiores, eo quod veritas prævaleat falsitati, sine dubitatione qualibet protestamur, quod nulli unquam licuerit insimul plures uxores habere, nisi cui fuit divinâ revelatione concessum: qui mos quandoque interdum etiam fas censetur: per quem sicut (e) Jacob à mendacio, Istrælitæ à furto, Samson ab homicidio, sic & illi ab adulterio excusantur. Sanè hæc juridicæ sententia probatur etiam testimonio veritatis in Evangelio testantis, quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob causam fornicationis, & aliam duxerit, moechatur. Si ergo uxore dimissâ, duci & alia de jure non potest, fortius etiam ipsâ retentâ: per quod evidenter appetat, pluralitatem in utroque sexu, cūm non ad imparia judicentur, circa matrimonium reprobandam. Qui verò (f) secundum ritum suum legitimam repudiavit uxorem, cūm tale repudium veritas in Evangelio reprobaverit, nunquam cā vivente licet poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat habitare cum ipso; aut etiam si consentiat, non tamen absque contumelia Creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum: in quo casu, restitutio nem petenti, quamvis de justa spoliatione constaret, restitutio negaretur; quia secundum Apostolum, frater, aut soror non est in hujusmodi subjectus servituti. Quod si conversum ad fidem & illa conversa sequatur, antequam propter causas prædictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compellitur. Et quamvis secundum Evangelicam veritatem, qui duxerit dimissam, moechatur; non tamen dimissor poterit objicere fornicationem dimissæ, pro eo quod nupserit alii post repudium, nisi alias fuerit fornicata.

NOTÆ.

1. (a) *Tiberiadæ.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2, ex qua textum hunc restituo, & in cap. gaudemus, qui filii sint legitimi, ubi extat alia pars, ut ibi notavi.
2. (b) *Secundo.*] Non idem decrevit de primo transversali gradu Innocentius, quia consultus de eo non fuerat; non quia gradus ille à jure naturali sit prohibitus, ut jam notavi in cap. 5. de consanguinitate, & affinitate, & docet Diana p. 8. tract. 1. resol. 68.
3. (c) *Fideles & infideles.*] Diversimodè tamen; nam apud fideles est sacramentum, apud infide-

les est matrimonium tantum ratum, ut exposui in cap. de infidelibus, de consanguinitate, & affinitate, ubi hujus partis commentarium dedi.

(d) *Quia verò.*] Hanc secundam partem de polygamia, & polyviria tractavi in cap. 3. de sponsa duorum.

(e) *Jacob à mendacio.*] Explicit Arniseus 2. p. relat. cap. 2. sect. 8. num. 20.

(f) *Quia vero secundum.*] Hanc textus partem exposui in cap. 1. hoc titul. & perdoctam reflectionem ad hunc textum terripit Balboa, plura que de coniugii infidelium congesit Fragofo de regim. Christ. Reipub. p. 3. diffut. 22. per tot.

CAPUT FINALE.

(a) *Idem Livon. Episcopo, & eis, qui cum ipso sunt fratribus.*

Deus qui Ecclesiam suam, &c. *Et infra:* Quia verò in matrimonii contrahendis dispar est titulus Livon. de novo ad fidem catholicam conversorum à nostro, cūm in consanguinitate, vel affinitate distinctionem canonicanam non attendant, & relietas fratrum indistinctè sibi consueverint copulare: ne propter hoc à bono proposito retrahantur, cūm nec quidam eorum voluerint credere, nisi relietas fratrum eos (b) paternini retinere, nec vos eos nisi tales dimitterent, recipere volueritis ad baptisma: propter novi-